TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA EN COMUNIDADES AMAZÓNICAS: algunos aprendizajes
obtenidos a partir de proyectos utilizando la tecnología solar fotovoltaica
Federico Morante1, Roberto Zilles2 y André Mocelin2
1Universidade Federal do ABC – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Rua Santa Adélia, 166 –– Bairro Bangu – Santo André – São Paulo – SP – Brasil – CEP 09210-170
Fax: +55 11 4996-3166, e-mail: federico.trigoso@ufabc.edu.br
2Universidade de São Paulo - Instituto de Eletrotécnica e Energia - Laboratório de Sistemas Fotovoltaicos
Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 – Cidade Universitária –  São Paulo – SP – Brasil – CEP 05508-010

tiempo de duración de la interrupción (i) en la unidad consumidora durante el período de observación, expresado en horas; n
es el número de interrupciones en la unidad consumidora durante el período de observación; DIC es la Duración de las
Interrupciones por Unidad Consumidora y se expresa en horas y por período de observación.
 Consumo diario
de referencia
(Wh/día)
Autonomía
mínima
(días)
Potencia mínima
puesta a disposición
(W)
Disponibilidad
mensual garantizada
(kWh)
SIGFI-13 435 2 250 13
SIGFI-30 1000 2 500 30
SIGFI-45 1500 2 700 45
SIGFI-60 2000 2 1000 60
SIGFI-80 2650 2 1250 80
Tabla II: Clasificación y disponibilidad de atendimiento de los Sistemas Individuales de Generación de Energía Eléctrica
con Fuentes Intermitentes (SIGFI´s). (Fuente: ANEEL, 2004)
La finalidad del DIC es verificar la calidad del servicio de tal forma que el artículo 6to. resalta que para calcularlo deberán ser
llevadas en cuenta la totalidad de las interrupciones. Sin embargo, existen algunas excepciones como por ejemplo las